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УВОД

Колоректалната патология налагаща извършването на различни по обем резекции

на дебелото и право черво в съвремието е ежедневие и има тенденция към увеличение.

Основните индикации за хирургия са колоректалният рак и усложнената дивертикулоза.

Двете заболявания са възрастово обусловени и тяхната честота нараства плавно,

успоредно с увеличаване средната продължителност на живота.

От първите съобщения за извършени лапароскопски резекции на дебелото черво в

началото на 90-те години на миналия век се наблюдава трайна тенденция към изместване

на отворената хирургия от минимално инвазивните техники. Причина за това са

доказаните ползи – нанасяне на минимална хирургична тъканна травма, по-малко болка

и бързо възстановяване на пациента. Самата лапароскопска апаратура, хирургични

роботизирани конзоли, енергийните източници постоянно се усъвършенстват като

предлагат богат арсенал в ръцете на съвременния хирург за извършване на минимално

инвазивни операции във всички области на хирургията. Минимално инвазивната

колоректална хирургия е може би най-бързо развиваща се в сферата на висцералната

хирургия. Днес в много хирургични центрове е „златен стандарт“ и метод на първи

избор. Съществуват обаче много спорни моменти по отношение специфичните

хирургични усложнения в следоперативния период, индикациите при локално

авансирал КРК, рисковете асоциирани с коморбидни, затлъстели, възрастни пациенти,

начините за оптимизация на резултатите в хода обучението на хирурга. Изключително

важно е да бъдат оценени рисковите фактори за възникване на интра- и постоперативни

усложнения и нужда от конверсия в хода на комплицирана минимално инвазивна

хирургия. Необходимо е да бъдат оценени ползите и рисковете за пациента в

Българската хирургична практика и да бъдат изведени препоръки основани на

доказателства.

МЕТОДОЛОГИЯ И ДИЗАЙН НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ПРОУЧВАНЕ

ЕЛ на проучването

Да се извърши сравнителен анализ на периоперативните показатели между групи

пациенти с планови лапароскопски колоректални резекции, отворени

колоректални резекции, конвертирани пациенти, като се оцени ефективността и

безопасността на лапароскопския подход, дефинират персонални критерии за

хирургичния подход, създаване на модел за прогноза на риска от усложнения и

конверсия и дефиниране методи за редукция на периоперативните усложнения.

За постигането на поставената цел са дефинирани следните ЗАДАЧИ:

равнителен анализ по групи пациенти с отворени, лапароскопски операции и

конверсии по периоперативни показатели

нализ структурата, честотата и спецификата на възникналите усложнения по

групи пациенти

ефиниране ефективността и безопасността на лапароскопския подход в

сравнение с отворения при плановите колоректални резекции

дентификация на предоперативни критерии за избор на хирургичен подход и

предоперативна идентификация на рискови фактори за конверсия и усложнения

нализ сензитивността и специфичността на контрастно усилената компютърна

томография като метод за предоперативна оценка локалния статус на

заболяването

нализ кривата на обучение до достигане на експертиза базиран на получениете

резултати.

АТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

атериал.

Дизайн на проучването – ретроспективен анализ за 12 години – Януари 2010 – Декември

2021г. Клиника по Жлъчно-Чернодробна, Панкреатична и Обща Хирургия. Аджибадем

Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ЕАД

База на проучването – изцяло собствен опит в колоректалните резекции – всички

пациенти в проучването са оперирани от един водещ хирург.

Критерии за включване – Всички колоректални резекции за посочения срок с

изключение на:

 Дифузен/тотален перитонит

 Диагностични лапароскопии/лапаротомии

 Хирургичен by-pass

 Лапароскопски/отворени сутури на дебелото черво след ендоскопски ятрогенни

увреди

 Резекции в условията на напреднал илеус

 Колостомии/илеостомии като самостоятелна процедура

Отговаряйки на критериите за включване в посочения срок съм оперирал 285 пациенти,

разделени в следните групи:

 Група на отворените колоректални резекции – 102 пациенти

 Група на лапароскопските резекции – 152 пациенти

 Група на конверсиите – 31 пациенти

 Подгрупа на палиативни колоректални резекции – 17 пациенти

В хода на диагностиката, оперативното лечение и следоперативния мониторинг бяха

използвани следните

етоди

намнеза

изикален статус – оглед, палпация, перкусия, аускултация

абораторни хематологични методи

бразни методи на изследване:

 Рентгенография на гръден кош

 Нативна рентгенография на корем

 Транспариетална ехография

 Интраоперативна ехография

 Компютърна томография

 Контрастно усилена КТ

ндоскопски методи на изследване

 ФКС

 Ректоскопия

 Ехоендоскопия

 ФГС

 Интраоперативна ФКС

атологоанатомични методи за изследване:

 Хистологично изследване

 Експресно хистологично изследване (гефрир)

 Имунохистохимично изследване

 Изследване на RAS-мутации

 Изследване за микросателитна нестабилност

Статистически методи за анализ

Данните са въведени и обработени със статистическите пакети IBM SPSS

Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3., като и Excel на Office 2021. За ниво на

значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе прието p<0,05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци.

2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

3. Вариационен анализ – изчисляване оценките на централната тенденция и

разсейване.

4. Сравняване на относителни дялове.

isher-Freeman-Halton exact test, екзактен тест на Fisher и 2 - за проверка на хипотези

за наличие на зависимост между категорийни променливи.

6. Непараметричен тест на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк – за

проверка на разпределението за нормалност.

7. Еднофакторен дисперсионен анализ (One way ANOVA) – за проверка на

хипотези за различие между средните аритметични на няколко независими извадки.

8. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие между

средните аритметични на две независими извадки.

9. Непараметричен тест на Крускал-Уолис – за проверка на хипотези за

различие между няколко независими извадки.

10. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези за

различие между две независими извадки.

– за определяне на прагови стойности при количествени променливи.

инарен логистичен регресионен анализ – за количествена оценка влиянието на

изследваните фактори.

13. Критерии за валидизация на скрининг тестове.

За оценяване валидността на скриниращия (диагностициращия) тест се

използват следните критерии1:

 Чувствителност;

 Специфичност;

 Положителна предсказваща стойност;

 Отрицателна предсказваща стойност;

 Прецизност (% на верните отговори).

Възможни резултати от теста

Резултати от теста Със заболяване Без заболяване Общо

Положителен

a

истински

положителни

b

фалшиво

положителни

a+b

1. E. Шипковенска, Л. Георгиева, Г. Генчев Профилактика на заболяванията,

в “Приложна епидемиология и медицина базирана на доказателства”.
София, Делфи 2002, 121-138.(29).

Отрицателен

c

фалшиво

отрицателни

d

истински

отрицателни

c+d

Общо a+c b+d a+b+c+d

Чувствителността (Sensitivity) представлява способността на теста да открива

лицата със заболяване. Измерва се с вероятността за позитивен тест при скринираните

болни лица:

ca

a
Se




Специфичността (Specifity) характеризира способността на теста да открива

здравите лица. Измерва се с вероятността за отрицателен тест при скринираните здрави

лица:

db

d
Sp




Положителната предсказваща стойност (Positive predictive value) на теста се

измерва с вероятността за наличие на заболяване при лицата с положителен тест:

ba

a
PV




Отрицателната предсказваща стойност (Negative predictive value) на теста се

измерва с вероятността за отсъствие на заболяване при лицата с отрицателен тест:

dc

d
NV




Прецизност (Accuracy) – относителен дял на верните отговори:

dcba

da
Ac






ОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

За постигане на зададената цел и изпълнение на поставените задачи извършихме

сравнителен анализ на основните групи пациенти с лапароскопски колоректални

резекции, отворени колоректални резекции и конвертираните пациенти. Групите

пациенти бяха анализирани по следните параметри:

 Пол

 Възраст

индекс

 Категоризация на теглото – поднормено/нормално, наднормено, затлъстяване

 Коморбидитет

 Периоперативен риск оценен по ASA

 Тип на основното заболяване

 Локализация на заболяването

 Локален Т статус на КРК

 Процентно съотношение предоперативна/следоперативна стойност на хемоглобина

 Процентно съотношение предоперативна/следоперативна стойност на левкоцитите

 Тип на извършената колоректална резекция

 Болничен престой

 Престой в Реанимация


[…]


Особено разнопосочни данни в съвременната литература има по отношение

влиянието на опита на хирурга върху периоперативните резултати. Броят на

извършените самостоятелни лапароскопски колоректални резекции до достигане на

експертиза варира от 5 до 300 в някои публикации. Анализът на периоперативните

резултати в настоящото проучване сочи, че са необходими поне 38 самостоятелно

колоректални резекции до достигане на сравними с литературните данни и

стабилни във времето резултати – експертиза. Оказва се, че кривата на обучение е

дълга, при това на база опит в отворената колоректална хирургия над 100

самостоятелни операции.

ИЗВОДИ

ай-честите индикации за извършване на колоректални резекции са КРК и

усложнената дивертикулоза. Двете заболявания са възрастово обусловени. Най-

често се оперират пациенти във възрастовата група над 60г.

ациенти с наднормено тегло и затлъстяване са по-често обект на колоректални

резекции

апароскопската хирургия е ефективна и превъзхожда по периоперативни

показатели отворената

апароскопската хирургия е по-безопасна от отворената по отношение броя

екстрахирани лимфни възли при случаи на КРК при еквивалентност по

отношение резекционните линии.

апароскопската хирургия е асоциирана със сигнификантно по-малко

периоперативни усложнения в сравнение с отворената

онверсиите са асоциирани с повече периоперативни усложнения в сравнение с

отворената хирургия

ъжкият пол, възрастта над 78г, обезитетът, голямата предходна хирургия,

коморбидитетът, локалният Т4 статус на КРК могат да са асоциирани с по-висок

риск от периоперативни усложнения и конверсия

апароскопската хирургия е приложима и ефективна като стандартен подход за

извършване на палиативни резекции на дебелото черво и проксимален ректум

онтрастно усилената КТ има ниска сензитивност и специфичност за оценка

локалния Т статус при карцином на дебелото черво и може да има

ориентировъчна стойност при случаи на Т4в.

ривата на обучение в лапароскопската резекционна колоректална хирургия е

продължителна и до достигане на експертиза са необходими поне 38

самостоятелни резекции при предходен опит в отворената хирургия.

ПРИНОСИ

аправено е амбиспективно, едноцентрово проучване, базирано на личен опит,

обхващащо 285 пациенти с извършени колоректални резекции, сравняващо

периоперативните показатели и резултати в групи с отвоерени, лапароскопски

операции и конверсии.

редставено е честотното разпределение на показателите свързани с изучаваните

заболявания по проучвани групи пациенти и сравнителен анализ на клиничните

характеристики и резултатите в периоперативния период

твърждава се в практиката като ефективен метод за подготовка на пациентите за

лапароскопски колоректални резекции комбинацията между механична чревна

подготовка и удължена интравенозна широкоспектърна антибиотична профилактика.

зработени и утвърдени в практиката са правила за ускорено възстановяване след

лапаросопски колоректални резекции.

ефинирани са критерии за предоперативна оценка на риска от развитие на усложнения

и конверсия и базирани на тях препоръки за поведение.

зследвани са сензитивността и специфичността на контрастно усилената КТ за

преценка локалния статус на колоректалните заболявания с оглед планиране на

хирургичния подход.

зработен е селективен метод за позициониране на троакарите при десни резекции на

дебелото черво в зависимост от анатомични особености, локализация на

патологичния процес и хибриден медиален подход при лимфната дисекция в региони

ефинирани и въведени в практиката са методи за редукция на инсуфициенциите на

анастомозата след леви лапароскопски резекции – селективен подход към ДМА,

ТСМЕ при локализация на ректалния карцином в проксимална и средна трета,

стандартно подсигуряване на анастомозата, протективна илеостомия при случаи на

ТМЕ, селективна мобилизация лявата флексура на дебелото черво.

ефинирани са препоръки за латерален дисекционен подход при КРК локализиран в

областта на дистален трансверзум и лява флексура на дебелото черво и дивертикулит

в областта на сигма.

ъвеждат се препоръки за стандартен лапароскопски подход при извършване на

палиативни резекции на дебелото черво.

зследвано е влиянието на опита на хирурга върху периоперативните резултати и е

дефиниран броят лапароскопски резекции до достигане на експертиза.
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СЪКРАЩЕНИЯ

КРК – Колоректален карцином

ДНК – Дезоксирибонуклеинова киселина

НСПВС – Нестероидни противовъзпалителни средства

КТ – Компютърна томография

МЧП – Механична чревна подготовка

ОА – Орални антибиотици

ФГС – Фиброгастроскопия

ФКС – Фиброколоноскопия

ИБС – Исхемична болест на сърцето

ПМЕ – Пълна мезоколична ексцизия

ЛКА – Лява колична артерия

ДМА – Долна мезентериална артерия

ТМЕ – Тотална мезоректална ексцизия

ЛАР – Аноректална линия

НПР – Ниска предна резекция

АПР – Абдомино-перинеална резекция

ТСМЕ – Тумор-специфична мезоректална ексцизия

КРЧМ – Колоректални чернодробни метастази

НЕТ – Невроендокринен тумор

ХОББ – Хронична обструктивна белодробна болест

PEEP – Positive end expirium pressure

IBD – Inflammatory bowel disease

APC – Adenomatous Polyposis Coli

FOBT – Fecal Occult Blood Test

FIT – Fecal Immunochemical Test

CT – Computer Tomography

MDCT – Multidetector Computer Tomography

MRI – Magnetic Resonance Imaging

i.v. – intravenous

SAGES – Society of American Gastrointestinal and Endoscopic Surgeons

ASER – American Society for Enhanced Recovery

POQI – Perioperative Quality Initiative

ASA – American Society of Anestesiologists

BMI – Body Mass Index

EAES – European Association of Endoscopic Surgeons

TNM – Tumor, Nodes, Metastases classification

ISREC – International Study Group of Rectal Cancer

CEA – Carcinoembrional Antigen

PET-CT – Positron Emission Computer Tomography

NYHA – New York Heart Association