До

Председателя на Научното жури,

определено със Заповед No Р-109-157/07.05.2024 г.

на Ректора на МУ-Варна

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Ивелин Такоров, д.м.

Началник на Първа клиника по коремна хирургия,

ВМА-София

Относно: Защита на дисертационен труд за придобиване на научна степен

„доктор на науките” в област на Висше образование: 7. Здравеопазване и спорт;

Професионално направление: 7.1. Медицина; Специалност: Обща хирургия, на тема:

„Ефективност и безопасност на лапароскопските колоректални резекции.

Сравнителен анализ с отворена хирургия. Оценка на риска и методи за намаляване на

периоперативните усложнения.”, разработен от доц. д-р Веселин Маринов Маринов,

д.м.

Доц. Веселин Маринов е роден през 1973 година. Завършва висшето си

медицинско образование в МУ-София през 1997 година. Веднага след дипломирането

си започва специализация по „Обща хирургия“ в III-та Хирургична клиника на УМБАЛСМ

„Пирогов“. През 2003 година придобива специалност и започва работа в УБ „Лозенец“,

като част от екипа на проф. Гайдарски. През 2005 година осъществява дългосрочна

специализация в областта на чернодробната, панкреатичната и трансплантационна

хирургия в Университетската болница в гр. Есен (Германия). След завръщането си през

2006 година става част от хирургичния екип на УМБАЛ „Токуда“ ЕАД, където работи и до

днес. През 2012 година успешно защитава дисертация за придобиване на

образователната и научна степен „доктор по медицина“ на тема „Проучване върху

хирургичното лечение на хроничния панкреатит“, а през 2014 година се дипломира като

магистър по Публична администрация/Здравен мениджмънт в УНСС-София. В

административен план през същата 2014 година е избран за Началник направление

минимално инвазивна и лапароскопска хирургия в УМБАЛ „Токуда“ ЕАД, а от 2019

година заема поста заместник медицински директор на същата болница. От академична
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гледна точка - през 2016 година е избран на длъжност „главен асистент“, а от 2018 година

е „доцент“ към Катедра обща и оперативна хирургия на МУ-Варна. Кандидатът е посетил

и успешно завършил множество следдипломни и сертификационни курсове. Доц.

Маринов активно участва в научната и клинична дейност, през последните години

разработва 10 научни труда по теми, свързани с дисертацията. Владее английски и руски

езици и ползва немски език. Той е член на Управителния съвет на Българската асоциация

по бариатрична и метаболитна хирургия (БАБМХ) и редовен член на Българското

хирургическо дружество (БХД), Българската асоциация по минимално инвазивна и

роботизирана хирургия (БАМИРХ), European Association of Endoscopic Surgery (EAES),

International federation for Surgery of Obesity and Metabolic disorders (IFSP).

Представеният за оценка научен труд „Ефективност и безопасност на

лапароскопските колоректални резекции. Сравнителен анализ с отворена хирургия.

Оценка на риска и методи за намаляване на периоперативните усложнения.”, е

разработен в съответствие с изискванията за придобиване на научната степен „доктор на

науките”, онагледен е със 77 фигури и 34 таблици, и е с общ обем от 205 страници,

разпределени както следва:

1. Увод – 1 стр.

2. Литературен обзор – 40 стр.

3. Методология и дизайн на дисертационното проучване – 75 стр.

4. Резултати – 39 стр.

5. Обсъждане – 19 стр.

6. Изводи и приноси – 3 стр.

7. Литература – 26 стр.

8. Съкращения – 1 стр.

За актуалността и навременността на дисертационният труд свидетелства

нарастващото значение, дори бих казал рутинизирането на миниинвазивните подходи и

лапароскопската хирургия като методи за лечение на колоректалната патология. На този

фон систематизираното и сравнително представяне на възможностите на

лапароскопските подходи и детайлното структуриране на показанията и алгоритмите за

поведение е от полза за науката и българската клинична практика.

Изложеният върху 40 печатни страници литературен обзор е съвременен и ясно

структуриран, но не добре подреден. В първата точка детайлно са разгледани общите
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постановки свързани с позиционирането и създаването на работна среда. Във втора

точка от обзора са припомнени етиологичните познания и диагностичните алгоритми

при колоректалния карцином. Дебелочревната подготовка е обсъдена в трета точка.

Особеностите при предоперативната оценка на риска са обект на четвърта точка от

литературния обзор. Логично в пета точка са разгледани наличните литературни данни

сравняващи краткосрочните и дългосрочните резултати постигани с лапароскопската и

при отворената дебелочревна хирургия, като по-добри резултати са отчетени при

миниинвазивните подходи. В шеста точка са изложени съображенията свързани с

пациентите с патологично затлъстяване. В следващата седма точка е направен преглед

на детайлите свързани с конкретната локализация на процеса, като в осма точка е

обърнато подробно внимание на карцинома на ректума. Рисковите фактори и най-

честите причини за конверсия са обсъдени в девета точка. Десета точка концептуално

повтаря пета, но са изложени проучвания касаещи само ректалния карцином. Причините

за палиативни подходи са описани в единадесета точка. В дванадесета точка е направен

анализ на индикациите и възможностите за симултанен лапароскопски подход при

метастатичен колоректален карцином, а в тринадесета са обсъдени робот-асистираните

ректални резекции. Четиринадесета точка адресира най-честата бенигнена индикация за

резекция – усложнената дивертикулоза. Мястото на лапароскопията при лечението на

болестта на Крон е обект на следващата точка. Възможностите на лапароскопията при

малигнените заболявания на апендикса е обсъдена в шестнадесета точка. Проблемите

свързани с възрастните пациенти са поставени в следващата точка. Финално обзорът

приключва с дискусия около принципите на обучение и обучителната крива при

миниинвазивната колоректална хирургия. Липсва обобщаващо заключение или

структурирани изводи които да ни насочат към необходимостта за настоящата

разработка, нейната цел и задачи.

Следва най-голямата глава „Методология и дизайн на дисертационното

изследване“, която обединява целта, задачите, данни за проучваните пациенти,

използваните статистически методи, дизайна на проучването и описание на

хирургичната техника при малигнени и бенигнени състояния.

Поставената цел “Да се извърши сравнителен анализ на периоперативните

показатели между групи пациенти с планови лапароскопски колоректални резекции,

отворени колоректални резекции, конвертирани пациенти, като се оцени ефективността
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и безопасността на лапароскопския подход, дефинират персонални критерии за

хирургичния подход, създаване на модел за прогноза на риска от усложнения и

конверсия и дефиниране методи за редукция на периоперативните усложнения.” е

граматически несъвършена, но напълно адекватна, като шестте задачи за изпълнението

и са точни, премерени и кореспондират с темата на дисертационния труд.

Във втора точка на главата “Материал и методика” са представени оперираните

от автора, в последствие анализирани и проследени 285 пациенти с колоректална

патология (2010-2021). Сто петдесет и двама са оперирани лапароскопски, 102 –

конвенционално, броя на регистрираните конверсии е 31, докато при 17 пациенти се е

наложила палиативна резекция. Описани са диагностичните средства, както и

използваните статистически методи. В трета точка е анализирана сравнимостта на

групите, а в четвърта с девет подточки много подробно, ясно и добре онагледено са

представени прилаганите лапароскопски подходи.

В главата “Резултати” върху 39 страници са представени получените след

обработката на данните резултати, онагледени с 15 фигури и 16 таблици. При

лапароскопската група са регистрирани сигнификантно по нисък брой следоперативни

усложнения – инфекциозни и инсуфициенции на анастомозата. Като фактори

асоциирани с по-голяма вероятност за следоперативни усложнения авторът извежда

мъжкият пол, придружаващите заболявания, големината на тумора и наличието на

конверсия. Анализът на обучителната крива на автора дефинира минимален брой

лапароскопски интервенции до достигане на плато и в случая той е 38. На базата на

всички получени резултати са създадени предоперативни критерии за риск от

усложнения и/или възникване на конверсия в хода на една лапароскопска колоректална

резекция.

“Обсъждането“ следва последователността на предходната глава, като

получените резултати са съпоставени с наличните в научната литература данни.

Дискусията потвърждава предимството на лапароскопската колоректална хирургия по

отношение периоперативните резултати, особено по-бързото възстановяване на

пациентите, както и сигнификантно по-ниските нива на периоперативни усложнения.

Акцентирано е на постигнатото сигнификантно по-късо средното оперативно време при

лапароскопската в сравнение с отворената хирургия. Като причина за по-трудно

протичащия следоперативен период при конвертираните пациенти авторът изтъква
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статистически по-високата честота на авансирал колоректален карцином в изследваната

група. Позитивно са обсъдени и дефинираните в дисертационния труд методи за

намаляване на периоперативните усложнения и в частност инсуфициенции след леви

резекции. Авторът препоръчва и рутинното използване на палиативни резекции за

превенция на усложненията свързани с първичното огнище, но бройката изследвани

пациенти не позволява подобна категоричност и следва да се търси индивидуализиран

подход.

В пета глава са формулирани 10 извода и 11 приноса. Направените 10 изводa,

съответстват на посочените задачи и в голяма степен успяват да резюмират значимостта

на работата. Извод 3 и извод 5 звучат сходно и се припокриват значително. В извод 4

също намирам смислови неточности. Приемам посочените от дисертанта приноси, с

уговорката, че приноси 3, 4 и 6 имат потвърдителен характер, а принос 10 е

дискутабилен.

Библиографската справка е изчерпателна и съвременна, включва 30 научни труда

на кирилица и 250 на латиница, или общо 280 публикации. Цитирани са почти всички

фундаментални трудове имащи отношениe към развитието на миниинвазивната и в

частност на лапароскопската колоректална хирургия.

Имайки предвид всичко гореизложено, въпреки незначителните забележки, и в

допълнение – изключителната ерудираност, личностните и професионални качества на

доц. Веселин Маринов, изразявам своето становище “за” защитата на дисертационния

труд „Ефективност и безопасност на лапароскопските колоректални резекции.

Сравнителен анализ с отворена хирургия. Оценка на риска и методи за намаляване на

периоперативните усложнения”, и си позволявам да приканя почитаемите членове на

научното жури да го подкрепят за присъждане на научната степен “доктор на науките”.

20.05.2024 г. Член на журито:

гр. София (проф. д-р Ивелин Такоров, д.м.)